уголовное дело № 1-405/2024 (№12301009410000228)

27RS0003-01-2024-002893-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г. Хабаровск Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Хабаровского транспортного прокурора Понкратовой Е.Г.,

защитника - адвоката Хабарова С.В.,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Романычевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, работающей в 

<

данные изъяты>» главным бухгалтером, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 часов 00 минут 01.04.2023 у ФИО1, находящейся на 1 этаже в крытом помещение центрального рынка, расположенного по адресу: 

<

...> у торгового павильона №1110, занимающегося реализацией рыбной продукции, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение икры рыб вида Амурский осётр семейства осетровых, относящихся, согласно перечня, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и охраняемой международными договорами Российской Федерации (Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (Вашингтон, 03 марта 1973 года) - «СИТЕС» далее - перечень), к дериватам (производным) особо ценных водных биологических ресурсов.

Далее, не позднее 12 часов 02 минут 01.04.2023 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение икры рыб вида Амурский осетр семейства осетровых, ФИО1, находясь на 1 этаже в крытом помещение центрального рынка, расположенного по адресу: 

<

...> у торгового павильона № 1110, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота водных биологических ресурсов, приобрела один полимерный контейнер объемом 0,5 литра с зернистым веществом темно-зеленого цвета, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр (Acipenser schrenckii) семейства осетровых внутри, общей массой 520 г., которая внесена в «Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации», для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 за № 978, относится к дериватам (производным) особо ценных водных биологических ресурсов, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.03.2020 № 162 «Об утверждении перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», Амурский осетр (Acipenser schrenckii) включен в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации - Конвенцией СИТЕС «О международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения», принятой в г.Вашингтон 03.03.1973, таким образом незаконно, умышленно приобрела дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации. После чего, ФИО1 договорилась с ФИО2 о том, что в период с 01.04.2023 до 03.04.2023, купленная ей икра рыб вида Амурский осётр семейства осетровых, будет храниться в холодильной камере в павильоне № 1110, расположенному по вышеуказанному адресу, у ФИО2, до момента отъезда 03.04.2023 ФИО1 из г. Хабаровска, в связи с тем, что у ФИО1, проживающей в этот период времени в гостинице «Ариранг», не было необходимых условий для хранения икры рыб вида Амурский осётр семейства осетровых.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1, 03.04.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 45 минут, находясь на 1 этаже в крытом помещение центрального рынка, расположенного по адресу: 

<

...> у торгового павильона № 1110, поместила в дорожный чемодан, полимерный контейнер объемом 0,5 литра с зернистым веществом темно-зеленого цвета, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр (Acipenser schrenckii) семейства осетровых, общей массой 520 г., где стала хранить в пути следования от крытого помещения центрального рынка, находящегося по адресу 

<

...> то есть от места незаконного приобретения, до здания аэровокзала Международного аэропорта «Новый» имени Г.И. Невельского по адресу: г.Хабаровск, Железнодорожный район, Матвеевское шоссе, д. 28.

Прибыв в аэропорт г. Хабаровска, 03.04.2023 не позднее 11 часов 45 минут ФИО1 проследовала к рамке металлодетектора, расположенной на 1 этаже аэропорта г.Хабаровска, где при прохождении досмотра в дорожном чемодане, принадлежащем ФИО1 был обнаружен полимерный контейнер, объемом 0,5 литра, с зернистым веществом темно-зеленого цвета внутри, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр (Acipenser schrenckii) семейства осетровых, общей массой 520 г., который в последующем был изъят в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в комнате полиции расположенной на втором этаже в аэропорту г. Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, Железнодорожный район, Матвеевское шоссе, 28 в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 05 минут 03.04.2023.

В судебном заседании подсудимая виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ, признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Хабаров С.В. заявленное подсудимой ходатайство поддержал в полном объеме. 

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяния. 

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно и она согласна с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.258.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести. Данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительство и регистрацию, работает, в быту и по месту работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни, ФИО1 состоит в браке, на иждивении у нее находятся близкие родственники.

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, а также оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, не находит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое заключается в том, что ФИО1 при даче объяснений рассказала обстоятельства приобретения ею икры рыб вида Амурского осетр семейства осетровых, нахождение на иждивении близких родственников (совершеннолетних детей, матери), наличие у матери ФИО1 ряда хронических заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимой и ее исправление, ее имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимой следует назначить в виде исправительных работ, с применением ст.73 УК РФ – условно, поскольку считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния.

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства: зернистое вещество темно серого цвета общей массой с емкостью 0,520 кг. находящаяся на хранении в ООО ЧОО «Сталкер» уничтожить, с предоставлением в суда акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Т.П. Торопенко

Копия верна

Судья Т.П.Торопенко